

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับไตรมาส 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

วิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

1. รายได้

งบการเงินรวม		(หน่วย : พันบาท)							
	สำหรับเก้าเดือน		เปลี่ยนแปลง		สำหรับไตรมาส 3		เปลี่ยนแปลง		
	ปี 2561	ปี 2560	จำนวน	ร้อยละ	ปี 2561	ปี 2560	จำนวน	ร้อยละ	
รายได้จากการขาย	1,168,546	1,128,641	39,905	3.54%	427,881	386,117	41,764	10.82%	
รายได้อื่น	19,531	12,633	6,898	54.60%	6,803	5,313	1,490	28.04%	
รายได้รวม	1,188,077	1,141,274	46,803	4.10%	434,684	391,430	43,254	11.05%	

สำหรับช่วงเก้าเดือนที่ผ่านมาของปี 2561 รายได้รวมเพิ่มขึ้นเล็กน้อย คิดเป็นร้อยละ 4.10 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2560 ส่วนของรายได้จากการขาย มีปริมาณการขายและเทอมการขายแบบ CNF ที่เพิ่มมากขึ้น แต่ผลกระทบจากการแข็งค่าของค่าเงินบาท ส่งผลให้รายได้จากการขายเพิ่มขึ้นเล็กน้อย คิดเป็นร้อยละ 3.54 ส่วนของรายได้อื่น เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 54.60 มีสาเหตุหลักมาจากบริษัท ได้รับดอกเบี้ยจากเงินฝากธนาคาร และมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เพิ่มขึ้น

สำหรับไตรมาส 3 ของปี 2561 รายได้รวมเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 11.05 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2560 ส่วนของรายได้จากการขายเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 10.82 เป็นผลจากปริมาณการขายที่เพิ่มขึ้นมากเมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน อย่างไรก็ตามผลกระทบจากการแข็งค่าของค่าเงินบาท ยังคงส่งผลให้รายได้จากการขายในไตรมาส 3 เพิ่มขึ้นไม่มากนัก ส่วนของรายได้อื่นเพิ่มขึ้น คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 28.04 โดยมีสาเหตุหลักจากกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศที่เพิ่มขึ้น

2. ต้นทุนและค่าใช้จ่าย

งบการเงินรวม		(หน่วย : พันบาท)						
	สำหรับเก้าเดือน		เปลี่ยนแปลง		สำหรับไตรมาส 3		เปลี่ยนแปลง	
	ปี 2561	ปี 2560	จำนวน	ร้อยละ	ปี 2561	ปี 2560	จำนวน	ร้อยละ
ต้นทุนขาย	-803,120	-752,800	-50,320	6.68%	-286,501	-249,227	-37,274	14.96%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	-161,043	-142,389	-18,654	13.10%	-59,234	-59,370	136	-0.23%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	-62,446	-53,366	-9,080	17.01%	-21,476	-18,565	-2,911	15.68%
ต้นทุนทางการเงิน	-508	-22,457	21,949	-97.74%	-336	-6,927	6,591	-95.15%
รวมต้นทุนและค่าใช้จ่าย	-1,027,117	-971,012	-56,105	5.78%	-367,547	-334,089	-33,458	10.01%

ต้นทุนขายสำหรับเก้าเดือนและไตรมาส 2 ของปี 2561 เพิ่มขึ้น เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2560 คิดเป็นร้อยละ 6.68 และ 14.96 มีสาเหตุหลักมาจากปริมาณการขายที่เพิ่มขึ้น ประกอบกับต้นทุนการผลิตที่เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากต้นทุนการใช้พลังงานที่สูงขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการขายสำหรับเก้าเดือนปี 2561 เพิ่มสูงขึ้น คิดเป็นร้อยละ 13.10 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2560 มีสาเหตุหลักมาจากปริมาณการขายที่เพิ่มสูงขึ้น และค่าขนส่งทางเรือที่สูงขึ้นจากการขายสินค้าแบบ CNF ที่เพิ่มขึ้น แต่เมื่อเปรียบเทียบค่าใช้จ่ายในการขายของไตรมาส 3 ปี 2561 ลดลงเล็กน้อยจากปี 2560 คิดเป็นร้อยละ 0.23 แม้จะมีปริมาณการขายที่เพิ่มมากขึ้น มีสาเหตุหลักมาจากค่าขนส่งทางเรือที่ลดลง

ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับเก้าเดือนและไตรมาส 3 ของปี 2561 เพิ่มขึ้น คิดเป็นร้อยละ 17.01 และ 15.68 ตามลำดับ เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2560 มีสาเหตุหลักมาจากค่าใช้จ่ายทั่วไปของการดำเนินการก่อสร้างสายการผลิตไม้อัดเอ็มดีเอฟ โครงการ 2 ที่ยังดำเนินการก่อสร้างอยู่ในช่วงไตรมาส 3 และแล้วเสร็จในเดือนตุลาคมของปี 2561

ต้นทุนทางการเงินของบริษัทเก้าเดือน และไตรมาส 3 ของปี 2561 ลดลงอย่างมีนัยสำคัญ เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2560 คิดเป็นร้อยละ 97.74 และ 95.15 ตามลำดับ มาจากสาเหตุหลักคือการนำเงินที่ได้จากการจำหน่ายหุ้นสามัญจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว เมื่อช่วงไตรมาส 4 ปีที่ผ่านมา ทำให้ภาระดอกเบี้ยเงินกู้ยืมลดลง

ด้วยปัจจัยข้างต้น ส่งผลให้ต้นทุนและค่าใช้จ่ายรวมของบริษัทสำหรับเก้าเดือน และไตรมาส 3 ของปี 2561 ปรับสูงขึ้น คิดเป็นร้อยละ 5.78 และ 10.01 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2560

3. กำไร

งบการเงินรวม		(หน่วย : พันบาท)						
	สำหรับเก้าเดือน		เปลี่ยนแปลง		สำหรับไตรมาส 3		เปลี่ยนแปลง	
	ปี 2561	ปี 2560	จำนวน	ร้อยละ	ปี 2561	ปี 2560	จำนวน	ร้อยละ
กำไรขั้นต้น	365,426	375,841	-10,415	-2.77%	141,380	136,890	4,490	3.28%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	160,960	170,262	-9,302	-5.46%	67,137	57,341	9,796	17.08%
กำไรสำหรับงวด	146,108	157,527	-11,419	-7.25%	63,182	53,815	9,367	17.41%

ด้วยสาเหตุของปัจจัยจากรายได้ ต้นทุน และค่าใช้จ่ายต่างๆ ที่กล่าวมา ส่งผลให้บริษัทมีกำไรสำหรับเก้าเดือนของปี 2561 อยู่ที่ 146.11 ล้านบาท ลดลงจากช่วงเวลาเดียวกันของปี 2560 คิดเป็นร้อยละ 7.25 และสำหรับกำไรของไตรมาส 3 ปี 2561 อยู่ที่ 63.18 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเวลาเดียวกันของปี 2560 คิดเป็นร้อยละ 17.41

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวอรรณณ แสงวงศ์กิจ)

รองกรรมการผู้จัดการฝ่ายบัญชีและการเงิน